notre chroniqueur. Les chroniqueurs brabançons n'en disent rien, et le liégeois Hoesem, en qui on peut avoir foi, n'en dit rien non plus. Fisen et Foullon ont fait de même. Foullon en parle, mais dans une note d'où il résulte qu'il tient cet épisode pour une fable. Faisons d'ailleurs remarquer

que, en 1236, ce n'était plus le fils, mais le petit-fils du saccageur de Liège qui régnait en Brabant.

¹ Je lis ainsi ce nom assez lisiblement écrit dans le manuscrit B. Notre texte ne donne que trois lettres : *tal* ou *cal* avec une barre abrégative.

tempus, multo subsidio indigebat : rebus pauper, structura humilis, rarasque sentiens visitatores. Deus autem, cujus providentia in sua dispositione non fallitur, spiritus quorundam suscitavit qui, se et suis in obsequio infirmorum positus, suam in medio eorum salutem operari decreverunt. Ab ipsis ergo predicta domus sicut ex rebus augeri, ita et conversationis honestate crescere cepit; unde nos quoque, bone voluntati eorum manum dantes, ea que ab eis pro bene esse ¹ predictorum infirmorum bene et religiose instituta sunt ad robur perfectionis sue mandare et testificari in futurum, dignum duximus, significantes posteris omnibus ut quicumque pro salute sua super eos respectum et curam habuerint, exemplo predecessorum instructi et commoniti sunt, sicut non in solo pane vivit homo, ita non solum que corporalis necessitatis erunt, ipsi eis provideant ac dispensent, sed etiam ea que ad vite et morum dignitatem pertinent, in eis ordinent ordinataque conservent, ut in omnibus fideles inventi a domino cum bono servo quem constituit dominus super familiam suam, gratiam et meritum inveniant. Nemini autem videatur indecens si de vita eorum nos deliberamus ordinare, quibus cura incumbit etiam de victu eorum providere; non autem presumimus eorum alicujus artioris discipline alligare vinculo quos Deus suos subjugatos castigat et corripit flagello; sed ne inordinate vivendo per modos bestiales evagentur et beneficiorum fidelium in eis fructus inanescat, modum vivendi per quem pax et concordia nutrir, scandala et vitiorum origines depelli solent, non quidem a nobis inventum sed a sanctis patribus prescriptum et conservatum ipsis committer ², hoc ipsum petentibus concedimus et approbantes instituimus. — Erit ergo talis vite eorum modus : nichil de cibo, aut potu et veste, quisquam eorum particulariter usurpare aut proprium dicere audebit, sed omnia omnes habebunt in commune, distribuyente procuratore eorum prout cuilibet opus esse discernet, et possibilitas distribuendorum exegerit, accipientibus singulis in magno et parvo, non cum murmure sed cum gratiarum actione; singulis autem ebdomadibus uno die simul convenient, et iudicio presbiteri presidentis sui vel forte ejus qui in hoc ydoneus fuerit astabunt de excessibus suis, confessione et penitentia purgandi, et de rebus

Fol. 88 v^o.

Des status de Cornillon à Liege.

¹ Nos deux textes portent : *que ab eis et nobis deesse*, ce que nous ne comprenons pas.

² Peut-être faut-il lire *communiter*; mais le signe abrégatif manque.

reliquis et domus negotiis collocaturi. — Novitiis autem et intrantibus unius anni spatium ad cognoscendum sese ad invicem indulgebatur, ita tamen ut de rebus suis allatis distrahetur nichil, sed usque ad prefixum terminum omnia conserventur ut, finito anno, eis forte exeuntibus et remanere nolentibus libere restituantur; si vero sibi complacuerint ad invicem, remanentes statim profitebuntur, deinde que fuerint eorum in commune cedent. Quod si post factam hanc professionem processu temporis a proposito exorbitaverint, adeo ut exitum parent, exeuntes eos sua non sequentur et in reclamatione cujuslibet rei sue non exaudientur, quia quod in commune semel deductum fuerit et inter plures dispensatum, nullo modo in proprium revocabitur. Hec autem inviolabiter teneri precipimus ut nemo, qui et unitatem in moribus et communionem non sponderit, nequaquam recipiatur. Quicumque vero inter eos discors fuerit, aut murmurans, aut aliquo crimine obligatus forte inventus, consilio prudentium, nisi se emendaverit, de domo ejiciatur quasi morbida ovis, ne delicto ceteri corrumpantur, super hec omnia presidenti presbytero secundum potestatem erit sibi a Deo traditam juxta rerum eventus pro loco et tempore in hiis omnibus addere vel demere vel mutare sponderit. In quorum omnium testimonium sigilla litteris presentibus duximus apponenda. Datum anno ab incarnatione M^o CC^o LVIII mense junii die XII^a. » — Item s'ensiet le tenure d'onne chartre que les maistres et les proveours de Cornulhon fisent sor le matiere meisme deseurdite qui est teile.

Chartre de Cornulhon.

« Universis ad quos presentes littere pervenerint magistri et provisores, totusque conventus fratrum et sororum domus leprosorum Cornelii Montis juxta Leodium eternam in Domino salutem. Noverint universi et singuli quod cum magistri, scabini, ceterique cives Leodienses, sive antecessores sui, domum nostrorum leprosorum Montis Cornelii juxta Leodium construxissent et de bonis suis dotavissent, eam custodiam et provisionem hujusmodi, utendo jure suo, huc usque habuerunt et habent in eadem, et idem jus eosdem cives in eadem domo recognoscimus habere, quod quicumque leprosus ejusdem civitatis, sive clericus sive laicus, ad domum nostram venerit, ut in eadem recipiatur, ipsa domus eum recipiat, quod hactenus fecit et adhuc facit, occasione qualibet et contradictione remotis; extraneas autem personas, sive sanas sive leprosas, non recipiet nec adhuc recepit, nisi de consensu dictorum civium cum nostro super hoc impetrato, nulla

de bonis nostris immobilibus hactenus alienavimus nec adhuc alienamus, ymo nec vendere nec emere possumus nec permutare, nisi de consilio ditorum civium cum nostro consensu pari modo impetratis. Administratores iidem cives instituunt in bonis temporalibus domus nostre, et rectorem nominabunt iidem cives nobiscum ad spiritualia nobis ministranda capitulo Leodiensi presentandum, et ab episcopo Leodiensi, quicumque pro tempore fuerit, approbandum; vacante sede capitulo Leodiensi¹ memorato, coram eisdem civibus vel aliquibus eorum ab ipsis ad hoc deputatis, dicti administratores domus nostre in temporalibus rationem sue administrationis reddant quotiescumque ab eisdem civibus super hoc requirantur. Si vero administratores ab ipsis civibus male administrasse inventi fuerunt, per eosdem cives et nos removentur et alii subrogantur. Ut autem jus predictorum civium nullum in posterum in omnibus predictis habeat impedimentum, presentem cedula[m] sigillo capituli majoris ecclesie Leodiensis cum sigillo civitatis Leodiensis et nostre domus roborari postulavimus. Actum et datum anno Domini M^o CC^o LVIII^o, sexta feria ante Nativitatem Domini. »

Fol. 89 re.

En cel ain meisme oit Halas, li tartarins, qui III ains devant avoit commenchiet à conquere le regne de Persie, sicom nos avons dit par-desus, tout conqueseit Persie et commis² le siege devant le castel. Adont li roy d'Hermetie prist congiet del ralleir en son pais, car ilh avoit longtemps esteit absens, et Halas li donnat I honorable congiet et li donnat grans biens, et li livrat I noble conduit, et mandat à Bayto, qui tenoit en Turquie, qu'ilh fesist conduit al roy d'Hermetie jusques al entrée de son rengne, et tout enssi fut-ilh fait. — Apres che que Halas oit assis le castel de Cydago, deseur nommeit, ilh lassat I grant quantiteit de ses gens-là et s'en allat en I altre provinche, là ilh avoit temps atempreit et tres-bons pais, où ilh sojournat tout l'esteit; et quant ilh vint al yvier, ilh mandat al roy de Turquie XXX^m Tartarins de gens d'armes qui tantoist vinrent, et puis ilh s'en allat vers la citeit de Baldach, où li califfe des Sarazins, qui maistre estoit de la loy Machomet, demoroit, et assegat la citeit et le conquist aseis legierement, et mist à mort tous les hommes qu'ilh y trovat, et li califfe fut

Halas li tartarins conquestat tot Persie.

De roy d'Hermetie.

De Califfe des Sarazins.

¹ Les dix mots qui précèdent sont omis dans le manuscrit B.

² Item en chesti an meisme oit Halas li tartariens,

qui III ans devant avoit commenchiet à conquere le rengne de Persie et eommis..... B.

Halas conquestat Baldach.

pris tou vief et fut ameneit à prinche Halas. — En cel citeit de Baldach furent troveez si grant riqueches et si tres-grans tressors, que ons ne creisse mie qu'ill en avist tant en monde; et Halas fist le califfe venir en presenche de li, et fist son tressoir là apporter et li monstrat, en demandant se chis estoit son tressoir, et ilh respondi : « Oilh. » Adont li demandat : « Por quoy donc n'as-tu acquis des soldiers à tes voisins et donneit de » ton tressors, por toy et ta terre deffendre contre nos? » « Sires, dest-ilh, » je quidoie avoir des gens asseis. » — Là li dest Halas : « Tu es li maistre » et li docteur de cheaz qui croient en la loy Machomet, et si te fais adoreir com dieu. Teis hons ne doit mie vivre de nulle viande d'altruy, et » portant que tu as si convoitiet or et argent, et at esteit tout ton desires » del avoir, tu le boiveras, et nos toy donnons à mangier tous ches precieuses joweaux que tu as tant ameit. » — Atant le fist enclaire en I chambre, et devant luy mettre or et argent et pieres precieux, et commandat que ons ne li donnaste altre chouse à boire ne à mangier, et ensi morut li avarichieux ¹, et n'oit onques depuis califfe en Baldach. — Quant Halas oit tot conquis Baldach et le paiis, si departit les tressoirs aux prinches et aux gentilhshommes, et aux autres qui l'avoient servit, et commandat que les cristiens del paiis on honorast et metist ons les Sarazins en servaige.

Coment Halas fist morir le Califfe de Baldach.

Cristiens furent honoreis et Sarazins en servaige.

Chis Halas avoit I femme esposée qui estoit cristienne, de linage de l'un des roys qui vint adoreir Jhesu-Crist à sa nativiteit, laqueile damme empetrat à son sangnour del destruire tous les temples des Sarazins, et del commander que dedont en avant ons ne fesist plus nulles sollempniteis en nom de Machomet, et là furent les Sarazins en si grant servitude qu'ill ne soy oiserent plus monstreir ². — Or fut Halas en repouse ³ par l'espaue de l'ain, et puis remist ses conrois ensemble, et si mandat al roy d'Hermetie qu'ill venist à toutes ses gens devant la citeit de Rohais ⁴ en le rengne de Mesopotaine, car ilh voloit recupereir la sainte terre de Jherusalem, ensi com nos deviserons en l'ain chi-apres. — En cel ain morut Loys, li ansneis fis le roy saint Loys de Franche, si en fut mult corochiet. — En cel ain vint

La femme Halas mist Sarazins en servaige.